PAGE
2

П Р О Т О К О Л № 5
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

от 20 декабря 2018 г.                                                         г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

министр внутренней политики, развития местного

самоуправления и  юстиции  Республики Марий Эл

М.В. ДАНИЛОВ
участвовали:

	члены коллегии
	Авдеева М.М.

Волкова И.П.

Дергачев А.С.

Ковенкова О.В.

Михеева Т.Н.

Полетило О.О.

Соловей Ю.А.

Сорокин Н.В.

Тарасов В.В.

Присутствовали: список участников заседания прилагается
I. О работе Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл

в 2018 году и задачах на 2019 год
________________________________________________________________
(докладчик – министр Данилов М.В.)
Коллегия р е ш и л а:

1. Заместителю министра Соловью Ю.А., начальнику отдела правовой экспертизы и регистра муниципальных нормативных правовых актов Волковой И.П. обеспечить:
продолжение работы по проведению еженедельного мониторинга изменений в федеральном и (или) республиканском законодательстве и доведение данной информации до сведения органов исполнительной власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления в Республике Марий Эл;
ежеквартальный обзор изменений в федеральном и (или) республиканском законодательстве с доведением указанной информации до сведения органов местного самоуправления Республики Марий Эл;
осуществление систематического контроля за внесением изменений в правовые акты органов исполнительной власти Республики Марий Эл, муниципальные нормативные правовые акты в связи с внесением изменений в федеральное и (или) республиканское законодательство;

продолжение работы по контролю за устранением несоответствий законодательству и коррупциогенных факторов, выявляемых при проведении экспертизы нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл, муниципальных нормативных правовых актов;
продолжение работы по осуществлению анализа типичных несоответствий, анализа типичных коррупциогенных факторов, выявленных при проведении экспертизы нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл, проектов нормативных правовых актов Республики Марий Эл, а также муниципальных нормативных правовых актов;
продолжение работы по правовому просвещению граждан
и правовому воспитанию обучающихся в  рамках программы «Правовое просвещение граждан в Республике Марий Эл» на 2017 - 2019 годы.
2. Заместителю министра Тарасову В.В., начальнику отдела информационной и аналитической работы Зайкову А.Н.:

организовать проведение работы в муниципальных районах
и городских округах по внесению изменений в списки кандидатов
в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции
в соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 г. № 113-ФЗ        «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции
в Российской Федерации», а также провести работу по внесению изменений в списки кандидатов в присяжные заседатели Верховного Суда Республики Марий Эд и военные суды;
обеспечить своевременную консультативную и методическую помощь органами местного самоуправления при рассмотрении уведомлений о проведении публичных мероприятий;
проведение контрольных проверок деятельности административных комиссий в Мари-Турекском, Сернурском, Советском районах на предмет устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок в 2018 г.

3. Заместителю министра Тарасову В.В., начальнику отдела
по взаимодействию с общественными объединениями и органами местного самоуправления Авдеевой М.М.:

оказать содействие органам государственной власти Республики Марий Эл и органам местного самоуправления по обеспечению условий для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва, муниципальных выборов;
провести форумы Движения поддержки общественных инициатив в каждом городском округе и муниципальном районе, Республиканский форум Движения поддержки общественных инициатив;
обеспечить информационное и организационное взаимодействие по участию муниципальных образований Республики Марий Эл во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика» по номинации «Обеспечение эффективной «обратной связи»
с жителями муниципальных образований, развитие территориального общественного самоуправления и привлечение граждан
к осуществлению (участию в осуществлении) местного самоуправления
в иных формах»;
продолжить оказание содействия органам местного самоуправления в организации деятельности и участии в конкурсе, а также в дальнейшей реализации проектов и программ, основанных на местных инициативах;
продолжить проведение мониторинга тенденций развития структур гражданского общества, территориального общественного самоуправления, иных форм самоорганизации граждан в муниципальных образованиях Республики Марий Эл;
4. Начальнику отдела ЗАГС Сафроновой М.В. обеспечить:

осуществление деятельности республиканских органов ЗАГС
по переводу в электронную форму записей актов гражданского состояния, находящихся на хранении в архивных фондах;
осуществление методического и организационного сопровождения деятельности органов ЗАГС с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния».
5. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальнику отдела финансового и материально-технического обеспечения Ковенковой О.В.:

продолжить выполнение мероприятий, направленных
на обеспечение технической укрепленности зданий (помещений), занимаемых мировыми судьями в Республике Марий Эл;
обеспечить планирование и осуществление закупок, исходя
из целей бесперебойного снабжения мировых судей Республики Марий Эл
и их аппаратов необходимыми товарно – материальными ценностями
в пределах доведенных на эти цели лимитов бюджетных обязательств.

6. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальнику отдела информационной и аналитической работы Зайкову А.Н. обеспечить:

проведение контрольных проверок исполнения требований Инструкции по судебному делопроизводству у мирового судьи, утвержденной приказом Министерства от 23 января 2017 г. № 16 (далее – Инструкция) в аппаратах мировых судей судебных участков                     №№ 16, 17 Волжского судебного района, № 26 Медведевского судебного района, работники которых в 2018 г. допускали нарушения Инструкции;

проведение тренингов с секретарями судебного заседания и секретарями мировых судей, работающими менее года, связанных
с соблюдением ими должностных регламентов, утвержденных министром внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл 10 апреля 2018 г.
7. Руководителям аппаратов мировых судей обеспечить организацию и контроль деятельности работников аппарата мировых судей, анализ эффективности и качества исполнения ими своих должностных обязанностей;
своевременно принимать меры по устранению допущенных нарушений Инструкции и при необходимости проводить внеплановую правовую аппаратную учебу с работниками аппарата мировых судей
по допущенным нарушениям.

8. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальникам отделов финансового и материально – технического обеспечения Ковенковой О.В., кадровой работы и делопроизводства Соловьевой И.А., информационной
и аналитической работы Зайкову А.Н. внести предложения по системе материального и нематериального стимулирования работников аппаратов мировых судей.

II. Об обеспечении доступа к информации о деятельности

Министерства внутренней политики, развития местного самоуправления
и юстиции Республики Марий Эл и мировых судей

в Республике Марий Эл в 2018 году

____________________________________________________________

(докладчик – заместитель министра Дергачев А.С.)
Коллегия решила:

1. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальникам отделов:

обеспечить систематическую наполняемость официального сайта Министерства актуальными информационными материалами;
определить перечень лиц в отделах Министерства, уполномоченных предоставлять информационные материалы для размещения  на официальном сайте Министерства;
размещение информационных материалов на стенде в срок не позднее одного рабочего дня после дня утраты актуальности ранее размещенного информационного материала.

2. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальнику отдела информационной и аналитической работы Зайкову А.Н. обеспечить:

открытость, доступность и достоверность размещенной информации на официальном сайте Министерства;
размещение информационных материалов работниками отдела информационной и аналитической работы на сайте Министерства в срок  не позднее следующего рабочего дня после дня их поступления в отдел информационной и аналитической работы.

3. Начальнику отдела информационной и аналитической работы Зайкову А.Н. обеспечить:

 представление заместителю министра в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, служебной записки
о размещении информационных материалов на официальном сайте Министерства  с анализом своевременности и актуальности размещения информационных материалов;
продолжение работы по размещению актуальной информации на официальных страницах Министерства в социальных сетях;
обучение лиц, вновь назначенных на должности государственной гражданской службы Республики Марий Эл в аппараты мировых судей, работе с программными изделиями «АМИРС», «Судимость-2008».

4. Заместителю министра Дергачеву А.С., начальнику отдела финансового и материально-технического обеспечения Ковенковой О.В. обеспечить:

изготовление и установку в помещениях, занимаемых мировыми судьями в Республике Марий Эл и работниками их аппаратов, информационных стендов в новом формате с названием «Информационный стенд», в соответствии Методическими рекомендациями по оформлению судами общей юрисдикции информационных стендов и (или) технических средств аналогичного назначения, утвержденных Советом судей Российской Федерации
от 2 декабря 2010 г. № 268, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

5. Работникам аппаратов мировых судей обеспечить исполнение требований мировых судей о размещении информации о деятельности мировых судей в Республике Марий Эл на «Интернет» - портале ГАС «Правосудие» в соответствии с требованиями статьи 15 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа
к информации о деятельности судов в Российской Федерации».

6. Признать утратившими силу:

пункты 1.1, 1.3, 2, 3 решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл от 27 сентября 2012 г. № 9 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей и Министерства юстиции Республики Марий Эл»;

решение коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл
от 25 декабря 2014 г. № 9 «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности мировых судей и Министерства юстиции Республики Марий Эл за 11 месяцев 2014 г.».
____________________________________________________________

III. О представлении к награждению и поощрению за заслуги
перед Республикой Марий Эл

___________________________________________________________
(докладчик – начальник отдела  по взаимодействию

с общественными объединениями и органами местного самоуправления Авдеева М.М.)

Коллегия решила:
поддержать ходатайство Министерства культуры, печати
и по делам национальностей Республики Марий Эл о присвоении Герасимовой С.А., руководителю отдела культуры администрации муниципального образования городского округа «Город Волжск», Почетного звания «Заслуженный работник культуры Республики
Марий Эл».
	Председатель коллегии,

министр внутренней политики, развития местного самоуправления

и  юстиции Республики Марий Эл
	М.В.Данилов